ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƢỜNG PHƢƠNG SÀI  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:526/BC-UBND  Phương Sài, ngày26 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘITHÁNG 5/2022

VÀ CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂMTHÁNG6/2022

(Từ ngày 16/4/2022 đến ngày 15/5/2022)

Kính gửi: UBND thành phố Nha Trang

Căn cứ Quyết định số 1089/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND

thành phố Nha Trang về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2022.

  Căn cứ kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của UBND phường năm 2022;

  UBND phường Phương Sài báo cáo tình hình hoạt động trong tháng 5/2022

của địa phương như sau:

I. Các hoạt động trọng tâm của UBND phƣờng:

Trong tháng 5 năm 2022, UBND phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND thành phốvà Nghị

quyết của Đảng ủy phường. Trong đó, tập trung các nhiệm vụ chủ yếu về phát triển

kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách nhà nước; quản lý đất đai, trật tự xây

dựng, trật tự mỹ quan đô thị;cải cách hành chính; phòng, chống dịch bệnh và đảm

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cụ thể như sau:

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền văn hóa văn nghệ thể dục

thể thao nhân ngày kỷ niệm 47 năm ngày Chiến thắng (30/4/1975-30/4/2022); 68

năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2022); ngày Quốc tế lao

động (01/5); 132 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1980-19/5/2022);

đặc biệt Tổ chức thành công Hội thao cơ sở phường năm 2022.

 - Tăng cường triển khai công tác phòng chống dịch bệnh ở Người, đặc biệt

là dịch bệnh Covid-19  trong tình hình mới.Triển khai công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm trong Tháng hành động an toàn thực phẩm 15/4 - 15/5/2022; Thực hiện

công tác chi trả kịp thời chế độ hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch

Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP được phê duyệt tại Quyết định số

824/QĐ-UBND của UBND tỉnh Khánh Hòa ngày 28/3/2022.

 - Ban hành kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 09/5/2022 về việc triển khai

thực hiện Nghị quyết 32/NQ-ĐU ngày 06/5/2022 của Đảng ủy phường về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai, xây dựng và mỹ quan

đô thị trên địa bàn phường; tổ chức lực lượng kiểm tra, xử lý nghiêm trường hợp vi

phạm.

2

 - Tổ chức thăm hỏi và hướng dẫn các các cơ sở Phật giáo tổ chức Đại lễ Phật

Đản năm 2022 Phật lịch 2566đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

 - Chỉ đạo, báo cáo bổ sung các nội dung liên quan đến phương án sắp xếp các

tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định trên địa bàn phường.

 - Đẩy mạnh cải cải cách hành chính, hạn chế không để hồ sơ trễ hạn đặc biệt

là hồ sơ lĩnh vực đất đai, xây dựng, tư pháp…vv.Khảo sát địa điểm để triển khai Đề

án xây dựng Khu dân cư điện tử trên địa bàn phường.

 II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác

 1. Thực hiện chỉ tiêu pháp lệnh:

STT Nội dung
Đơn vị

tính

Kế

hoạch

Ƣớc

Thực

hiện

Ƣớc

Đạt

(%)

Ghi chú

1 Thu thuế

Triệu

đồng

7.667 2.318 30,2
Thực hiện đến

ngày 30/4/2022

2 Thu ngân sách 6.477 1.950 30,1

Ước  thực hiện

đến 31/5/2022
3 Chi ngân sách 6.477 1.900 29,3

4
Số lao động có việc làm

tăng thêm
Người 107 45 42

5 Y tế

 Tiêm chủng đủ liều Người 110 27 24,5
Ước  thực hiện

đến 31/5/2022
 PN tiêm chủng uốn ván Người 110 25 22,7

6 Tuyển quân Người 11 14 127,27
Thực hiện năm

2022

2. Lĩnh vựcXây dựng cơ bản - Quản lý đô thị; Tài nguyên và môi

trƣờng:

- Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, UBND phố Nha

Trang cũng như Nghị quyết của Đảng ủy phường về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ

quan đô thị. UBND phường xác định quản lý đất đai, trật tự xây dựng và trật tự,

mỹ quan đô thị là một trong những nhiệm vụ quan trọng, ảnh hưởng lớn đến phát

triển kinh tế - xã hội và việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương.

a) Xây dựng quản lý đô thị

UBND phường đã xây dựng Kế hoạch số 439/KH-UBND, ngày 09 tháng 5

năm 2022 về việc tăng cường công tác lập lại trật tự ATGT, mỹ quan đô thị trên

địa bàn phường Phương Sài năm 2022 và Kế hoạch số 451/KH-UBND, ngày 09

tháng 5 năm 2022  về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 32/NQ-ĐU ngày

06/5/2022 của Đảng ủy phường. Trong đó, tập trung chỉ đạo xử lý dứt điểm các vi

phạm còn tồn tại như:  Chấm dứt tình trạng sử dụng vỉa hè, lòng đường làm nơi

3

kinh doanh; sử dụng lòng đường làm nơi để xe phục vụ kinh doanh. Xóa bỏ hoàn

toàn các điểm họp chợ tự phát; Xử lý nghiêm các hành vi xả rác, nước thải, quảng

cáo không đúng quy định. Giảm cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người

bị thương. Không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, đặc biệt tại các tuyến

đường, tụ điểm được giao thuộc địa bàn phường quản lý,xử lý kịp thời, kiên quyết

các trường hợp vi phạm về quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự mỹ quan đô thị

trên địa bàn. Qua đó, UBND phường đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền lập lại trật

tự ATGT, mỹ quan đô thị trên địa bàn cho 62 hộ kinh doanh buôn bán tại 3 tuyến

đường Bà Triệu, Tô Vĩnh Diện, Hoàng Văn Thụ. Tổ chức thông báo và cho các hộ

kinh doanh tại các tuyến đường trên địa bàn ký cam kết thực hiện các nội dung:

không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để bày bán hàng hóa; không làm mái che trên

vỉa hè, không tự ý đặt bục bệ lên xuống dưới lòng đường; nhắc nhở khách hàng

không để phương tiện dưới lòng đường …vv.

- Thường xuyên kiểm tra tình hình trật tự xây dựng trên địa bàn, trong tháng

có 02 trường hợp xây dựng mới có giấy phép xây dựng, 02 hồ sơ xin sửa chữa nhà

theo quy định.

b) Tài nguyên và môi trƣờng:

- Phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Nha Trang tiếp nhận và

giải quyết xong 03 hồ sơ xin xác minh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường góp phần đảm bảo mỹ quan môi trường sạch đẹp, qua kiểm tra chưa phát

hiện có vi phạm.

 3. Lĩnh vực Văn hóa xã hội:

3.1. Văn hóa thông tin- thể dục thể thao:

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm ngày

Giỗ tổ Hùng vương (10/3);68 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-

07/5/2022) và 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2022).

Tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, “Tháng hành

động an toàn vệ sinh lao động và tháng công nhân, tuyên truyền về ATGT-

MQĐT...vv. Phối hợp với phòng VHTT kiểm tra 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ trò

chơi điện tử, 03 cơ sở quảng cáo. Thực hiện tuyên truyền trên đài truyền thanh theo

văn bản hướng dẫn của phòng Văn hóa –thông tin về các ngày lễ và sự kiện quan

trọng trong năm.

 - Phong trào thể dục thể thao trên địa bàn phường diễn ra sôi nổi, đã tổ chức

thành công Hội thao cơ sở năm 2022 trên địa bàn phường.

 3.2. Giáo dục:

 - Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tiếp tục chủ động, linh hoạt các

phương pháp và hình thức tổ chức dạy học, bảo đảm thích ứng an toàn, chất

lượng với dịch Covid-19. Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết năm học 2021-

2022 đúng các quy định của ngành giáo dục.

4

3.3. Y tế; phòng, chống dịch bệnh:

- Thực hiện công tác tiêm chủng cho trẻ đầy đủ, đảm bảo thực hiện tốt công tác

khám chữa bệnh cho người dân trên địa bàn phường. Tổ chức thực hiện biện pháp về

phòng, chống dịch Covid- 19 theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh và

Thành phố ban hành. Triển khai tiêm liều cơ bản, liều bổ sung, liều nhắc lại lần 1 và

liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn theo quy định.

3.4. LĐTB&XH:

- Công tác chính sách luôn được quan tâm kịp thời, giải quyết chế độ cho

các đối tượng; thường xuyên bổ sung hồ sơ cho các đối tượng được hưởng trợ cấp

xã hội trình UBND thành phố phê duyệt.

- Trong tháng, UBND phường đã hoàn tất việc chi trả quà nhân ngày Quốc

tế người khuyết tật 18/4/2022 cho 02 người khuyết tật tiêu biểu vượt khó và 07 hộ

gia đình có 02 người khuyết tật trở lên với số tiền 3.900.000đ; chi trả cho 135

người có công nhận quà nhân dịp Quốc tế lao động 01/5/2022; chi trả chế độ cho

760 trường hợp F0, F1 cách ly y tế tại nhà.

- Tiến hành họp Hội đồng XĐMĐKT của phường đã tiến hành họp xét 11

trường hợp xin xác định mức độ khuyết tật cho các đối tượng theo quy định.Lập

danh sách trẻ em khuyết tật, trẻ mồ côi, trẻ em thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo,

trẻ em con cán bộ công chức Ủy ban phường nhận quà nhân dịp Quốc tế thiếu nhi

01/6/2022; Lập danh sách các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi

để chuẩn bị cho công tác mừng thọ nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/6/2022.

 4. Lĩnh vực Nội chính

4.1. Nội vụ- CCHC:

- Phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thăm và tặng quà cho các

cơ sở Phật giáo nhân dịp Đại lễ Phật Đản năm 2022 Phật lịch 2566.

- Xây dựng Báo cáo bổ sung các nội dung liên quan đến phương án sắp xếp

các thôn, tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định trên địa bàn phường.

 - Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ chương trình cải cách hành

chính năm 2022 trên địa bàn phường. Thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục

hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đảm bảo tiếp nhận và giải

quyết hồ sơ cho công dân kịp thời, không gây phiền hà cho tổ chức và cá nhân khi

đến liên hệ công việc. Từ ngày 16/4/2022 đến ngày 14/5/2022 đã tiếp nhận148hồ sơ

trong đó: hồ sơ giải quyết sớm hạn và đúng hạn95hồ sơ đạt 64,18%, hồ sơ

đang giải quyết 53 hồ sơ chiếm 35,81%, hồ sơ trực tuyến (mức độ 3): 89 hồ

sơ đạt 89/144 hồ sơ đạt 61,8%, không có hồ sơ trễ hạn.

4.2. Tƣ pháp- Hộ tịch- giải quyết khiếu nại tố cáo.

 - Trong tháng địa phương thực hiệnđăng ký khai sinh 16 trường hợp, khai tử

10 trường hợp,kết hôn 06 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 49 trường hợp,

5

chứng thực bản sao 110trường hợp, chứng thực chữ ký 93 trường hợp, cấp bản sao

trích lục hộ tịch 68 trường hợp.

 - Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND phường vào

thứ Hai hàng tuần, các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị luôn được xem xét, giải

quyết kịp thời theo đúng thẩm quyền quy định. Trong tháng tại địa phương có 01

đơn kiến nghị phản ánh của công dân (về việc nhân viên nhà hàng Tokyosachi

thường xuyên gây ồn ào mất trật tự vào giờ nghỉ trưa và để đồ và xe trên hẻm gây

cản trở giao thông tại hẻm) đã giải quyết; không có đơn thư thư khiếu nại, tố cáo

theo Luật định.

5.  Lĩnh vực an ninh- quốc phòng, quân sự địa phƣơng

- Trong tháng,có 06tin tố giác tội phạm, đã lập hồ sơ ban đầu và chuyển

đến đội CSHC – CATP thành phố Nha Trang để tiếp tục điều tra làm rõ. Tăng

cường kế hoạch tuần tra kiểm soát địa bàn, kịp thời giải quyết các điểm phức tạp

về an ninh trật trên địa bàn, bắt và xử phạt VPHC 02 trường hợp về hành vi bán

bảng đề với tổng số tiền 7.000.000 đồng. Trong thángkhông xảy ra phạm pháp

hình sự và tai nạn giao thông;có 13 trường hợp NNN đang tạm trú (08 người Mỹ,

01 người Đức, 03 người Ô-xtrây –li- a, 01 Trung Quốc), qua nắm bắt tình hình chưa

phát hiện có biểu hiện nghi vấn gì tình hình ANCT trong tháng ổn định.

 - Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm quân số, trực gác tại trụ sở ủy ban

và tổ chức lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ ngày lễ Ngày Chiến thắng

30/4/2022 và Quốc tế Lao động 01/5/2022đảm bảo an toàn. Tiếp tục tổ chức rà

soát nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023. Xây dựng và triển

khai kế hoạch điều động các lực lượng tham gia huấn luyện dân quân mới, dân

quân cơ động, dân quân tại chỗ năm 2022 theo kế hoạch phê duyệt.

III. Chƣơng trình công tác trọng tâmtháng 6năm 2022

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND

tỉnh, thành phố và các phòng ban chuyên môn trên các lĩnh vực như: tài chính,

ngân sách; VHTT, Y tế, giáo dục, Địa chính – đô thị, tài nguyên và môi trường, cải

cách hành chính, phòng, chống dịch bệnh, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố

cáo....vv.

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, ngân sách 6

tháng đầu năm; đề ra giải pháp hoàn thành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, ngân sách 6

tháng cuối năm 2022.

- Triển khai kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập

đợt 1 năm 2022 trên địa bàn phường.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền văn hóa văn nghệthể dục thể

thao theo hướng dẫn, chỉ đạo của phòng VH-TT và UBND thành phố.

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp về công tác phòng,

chống dịch bệnh ở người đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; kế

6

hoạch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các nhóm đối tượng theo chỉ đạo của

UBND thành phố.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyển sinh các cấp học năm học 2022-2023

trên địa bàn phường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên các lĩnh

vực không để tình trạng hồ sơ trễ hẹn.Giải quyết các đơn thư kiến nghị; khiếu nại

tố cáo thuộc thẩm quyền, không để tình trạng đơn thư tồn đọng.

- Chỉ đạo các ban ngành phối hợp với các đoàn thể rà soát, báo cáo, sắp xếp

các hồ sơ chuyên môn thuộc các các lĩnh vực phục vụ công tác kiểm tra kỷ cương

kỷ luật hành chính; kiểm tra hoạt động công vụ năm 2022 theo lịch thông báo của

thành phố (nếu có).

 - Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố,

Nghị quyết số 32- NQ/ĐUngày 05/6/2022 của Đảng ủy phường Phương Sài về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quán lý đất đai, trật tự xây dựng

và trật tự mỹ quan đô thịtrên địa bàn phường.

  - Tổ chức và triển khaicác hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em, kỷ niệm

ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6/2022);ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6/2022) và

ngày Môi trường Thế giới (05/6/2022) trên địa bàn phường.

 - Tiếp tục duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra kiểm soát

đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội trên địa bàn phường, xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội;

tiếp tục triển khai Luật cư trú và các văn bản thi hành, tăng cường quản lý cư trú,

công tác phòng cháy, chữa cháy;

 - Đẩy mạnh công tác triển khai và thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06) trên địa bàn.

 Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hộitrong tháng 5/2022 và

chương trình công tác trọng tâm tháng 6/2022 của UBND phường Phương Sài./.

Nơi nhận:      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên (VBĐT);      CHỦ TỊCH
- Thường trực Đảng ủy – HĐND phường;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;

- Lưu: VT, Lý.

        Văn Duy Vinh

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-05-27T10:34:20+0700
	Việt Nam
	Văn Duy Vinh<vdvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-27T11:10:14+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân phường Phương Sài<phuongsai.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!